



**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E  
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA -  
SAAE/MA**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°  
005/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO 039/2022**

No dia 27 de Outubro de 2022, no(a) **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA**, inscrito(a) no CNPJ 10.790.639/0001-71, com sede à n° CEP - - Açailândia-MA neste ato legalmente representado por **Halan Jefferson dos Santos Nobre**, portador do CPF n° **00286236303**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor: MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI** CNPJ: 13.372.389/0001-48

**Representante: MARIA DE FÁTIMA BORBA PAIVA**

**Telefone: (99) 3538-0626**

**Email: makroparafusos@hotmail.com**

**Endereço: AV SANTA LUZIA, 219 - CENTRO, Açailândia - MA - 65930-000**

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
13	CORDA 10 MM NR-35 P/ TRABALHO EM ALTURA	150,00	M	LONITA	LONITA	R\$ 5,50	R\$825,00
14	CORRENTE PLÁSTICA ZEBRADA, ESPECIFICAÇÕES FABRICADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), NAS CORES PADRÃO, PRETO E AMARELO COM ELOS GRANDES (60MM X 30MM X 8MM), RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV. INDICADA PARA USO EM CONJUNTO COM CONES, PEDESTAIS, BALIZADORES E DEMAIS DISPOSITIVOS.	30,00	M	SAYRO	SAYRO	R\$ 8,89	R\$266,70
15	KIT DE MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO, ÓCULO DE AMPLA VISÃO, ESPECIFICAÇÃO, MÁSCARA RESPIRADORA SEMI- FACIAL COM DOIS FILTROS E COM REFIL, INDICADO PARA PROTEÇÃO DE VIAS RESPIRATÓRIAS ATÉ 10 VEZES O LIMITE DE TOLERÂNCIA CONTRA POEIRAS TÓXICAS, FUMOS DE SOLDA, VAPORES ORGÂNICOS, GASES ÁCIDOS, AMÔNIA E FORMALDEÍDO. SÃO PEÇAS SEMIFACIAIS DESENVOLVIDAS EM ELASTÔMERO DE BORRACHA DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, PROMOVENDO MAIOR CONFORTO E SEGURANÇA AO USUÁRIO.	10,00	UNIDADE	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 375,00	R\$3.750,00
31	PROTETOR SOLAR 200 ML FATOR 50	100,00	UNIDADE	NUTRIEX	NUTRIEX	R\$ 30,50	R\$3.050,00
32	ROUPA IMPERMEÁVEL (CAPA DE CHUVA) ESPECIFICAÇÃO: IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM NYLON EMBORRACHADO (TECIDO DE POLIAMIDA), FECHAMENTO COM CONSTRUA DUPLAS USANDO LINHA 100, POLIÉSTER Nº 60.	20,00	CONJ.	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 28,50	R\$570,00
35	TOUCA ÁRABE DE HELANCA AZUL ROYAL TOUCA ÁRABE CONFECCIONADA EM HELANCA, COM FECHAMENTO EM VELCRO PARA AJUSTE DO USUÁRIO.	150,00	UNIDADE	SAYRO	SAYRO	R\$ 21,40	R\$3.210,00
36	TRAVA QUEDAS PARA CORDAS DE 10 A 20 MM	2,00	UNIDADE	MG CINTO	MG CINTO	R\$ 168,00	R\$336,00

Total: R\$ 12.007,70

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **27/10/2023** , a contar do dia **27/10/2022** .

Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos de proteção individual-EPI'S, para atender as necessidades do Município de Açaíândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**Halan Jefferson dos Santos Nobre**  
**DIRETOR EXECUTIVO**

**MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI**  
**13.372.389/0001-48**



# DIÁRIO OFICIAL

## Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1616, AÇAÍLÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1019.2 .....	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1025.1 .....	1

#### GABINETE DO PREFEITO

##### LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 675, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 .....	2
--	---

#### IPSEMA

##### DECRETOS

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO .....	2
--	---

#### SAAE

##### PREGÃO ELETRONICO

ARP-004/2022-CONSTRULAR .....	3
ARP-005/2022-MAKRO .....	13
ARP-006/2022-CONTIPLAN FORMULÁRIOS .....	16

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

##### OUTRAS PUBLICAÇÕES

TERMO DE REVELIA .....	19
------------------------	----

##### PORTARIAS

PORTARIA Nº. 559/2022 - SEMAD .....	19
-------------------------------------	----

2022 a contar da data de sua assinatura: 24 de outubro de 2022. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo , PROJETO/ ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 80.960,00 (oitenta mil e novecentos e sessenta reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo , PROJETO/ ATIVIDADE: 15.452.0015.2-092 - Manutenção da Serviços de Limpeza Urbana, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 80.960,00 (oitenta mil e novecentos e sessenta reais), SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, JOSE AFONSO OLIVEIRA ARRUDA - CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açaílândia - MA, em 24 de outubro de 2022. Adriano Oliveira de Sousa Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

#### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1025.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1025.1 PARTES: O MUNICÍPIO de Açaílândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Governo e a empresa ECOGELo AR CONDICIONADOS LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de condicionadores de ar, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 010/2022. VALOR TOTAL: R\$ 11.280,00 (onze mil e duzentos e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a contar da data de sua assinatura: 25 de outubro de 2022. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 - Secretaria Municipal de Governo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-011 - Manutenção da Secretaria de Governo, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 11.280,00 (onze mil e duzentos e oitenta reais), SIGNATÁRIOS: Elson Batista dos Santos, pela Contratante, TIAGO QUEIROZ ORTIZ - ECOGELo AR CONDICIONADOS LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açaílândia - MA, em 25 de outubro de

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1019.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1019.2 PARTES: O MUNICÍPIO de Açaílândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de combustíveis (óleo diesel s500, óleo diesel s10 e gasolina comum), de interesse desta administração pública.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 027/2022. VALOR TOTAL: R\$ 161.920,00 (cento e sessenta e um mil e novecentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de



ARP-005/2022-MAKRO

**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E  
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA -  
SAAE/MA****ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°  
005/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 039/2022**

No dia 27 de Outubro de 2022, no(a) **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA**, inscrito(a) no CNPJ 10.790.639/0001-71, com sede à n° CEP -- Açailândia-MA neste ato legalmente representado por **Halan Jefferson dos Santos Nobre**, portador do CPF n° **00286236303**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI CNPJ: 13.372.389/0001-48

**Representante:** MARIA DE FÁTIMA BORBA PAIVA

**Telefone:** (99) 3538-0626

**Email:** makroparafusos@hotmail.com

**Endereço:** AV SANTA LUZIA, 219 - CENTRO, Açailândia - MA - 65930-000



Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
13	CORDA 10 MM NR-35 P/ TRABALHO EM ALTURA	150,00	M	LONITA	LONITA	R\$ 5,50	R\$825,00
14	CORRENTE PLÁSTICA ZEBRADA, ESPECIFICAÇÕES FABRICADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), NAS CORES PADRÃO, PRETO E AMARELO COM ELOS GRANDES (60MM X 30MM X 8MM), RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV. INDICADA PARA USO EM CONJUNTO COM CONES, PEDESTAIS, BALIZADORES E DEMAIS DISPOSITIVOS.	30,00	M	SAYRO	SAYRO	R\$ 8,89	R\$266,70
15	KIT DE MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO, ÓCULO DE AMPLA VISÃO, ESPECIFICAÇÃO, MÁSCARA RESPIRADORA SEMI- FACIAL COM DOIS FILTROS E COM REFIL, INDICADO PARA PROTEÇÃO DE VIAS RESPIRATÓRIAS ATÉ 10 VEZES O LIMITE DE TOLERÂNCIA CONTRA POEIRAS TÓXICAS, FUMOS DE SOLDA, VAPORES ORGÂNICOS, GASES ÁCIDOS, AMÔNIA E FORMALDEÍDO. SÃO PEÇAS SEMIFACIAIS DESENVOLVIDAS EM ELASTÔMERO DE BORRACHA DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, PROMOVENDO MAIOR CONFORTO E SEGURANÇA AO USUÁRIO.	10,00	UNIDADE	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 375,00	R\$3.750,00
31	PROTETOR SOLAR 200 ML FATOR 50	100,00	UNIDADE	NUTRIEX	NUTRIEX	R\$ 30,50	R\$3.050,00
32	ROUPA IMPERMEÁVEL (CAPA DE CHUVA) ESPECIFICAÇÃO: IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM NYLON EMBORRACHADO (TECIDO DE POLIAMIDA), FECHAMENTO COM CONSTRUÇÃO DUPLAS USANDO LINHA 100, POLIÉSTER Nº 60.	20,00	CONJ.	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 28,50	R\$570,00
35	TOUCA ÁRABE DE HELANCA AZUL ROYAL TOUCA ÁRABE CONFECCIONADA EM HELANCA, COM FECHAMENTO EM VELCRO PARA AJUSTE DO USUÁRIO.	150,00	UNIDADE	SAYRO	SAYRO	R\$ 21,40	R\$3.210,00
36	TRAVA QUEDAS PARA CORDAS DE 10 A 20 MM	2,00	UNIDADE	MG CINTO	MG CINTO	R\$ 168,00	R\$336,00
<b>Total: R\$ 12.007,70</b>							



00-06-01

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*